

# **Grupo Caixa d'Estalvis de Manresa y Sociedades Dependientes**

Cuentas semestrales resumidas  
consolidadas correspondientes al  
periodo de seis meses terminado el  
30 de junio de 2009, junto con el  
Informe de Gestión Intermedio

**CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
QUE FORMAN EL GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA**

**BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS A 30 DE JUNIO DE 2009 Y A  
31 DE DICIEMBRE DE 2008**

(Miles de Euros)

ACTIVO	30.06.09	31.12.08 (*)	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30.06.09	31.12.08 (*)
			<b>TOTAL PASIVO</b>		
Caja y depósitos en bancos centrales	78.955	96.222	Cartera de negociación (Nota 9)	93.701	86.087
Cartera de negociación (Nota 6)	-	74.281	Otros pasivos financieros a valor razonable		
Otros activos financieros a valor razonable con			con cambios en pérdidas y ganancias (Nota 9)	795	1.421
cambios en pérdidas y ganancias (Nota 6)	795	1.421	Pasivos financieros a coste amortizado		
Activos financieros disponibles para la venta			(Notas 9 y 10)	6.221.615	6.033.469
(Nota 6)	632.189	1.013.997	Ajustes a pasivos financieros por		
Inversiones crediticias (Nota 6)	5.434.892	4.861.556	macro-coberturas	-	-
Cartera de inversión a vencimiento (Nota 6)	214.098	248.000	Derivados de cobertura	11.435	22.599
Ajustes a activos financieros por			Pasivos asociados con activos no corrientes		
macro-coberturas	-	-	en venta	-	-
Derivados de cobertura	14.935	2.182	Pasivos por contratos de seguros	65.497	64.847
Activos no corrientes en venta	46.809	19.167	Provisiones	3.414	5.167
Participaciones -	60.270	51.633	Pasivos fiscales-	24.302	16.905
a) Entidades asociadas	14.776	15.094	a) Corrientes	6.622	2.344
b) Entidades multigrupo	45.494	36.539	b) Diferidos	17.680	14.561
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-	Fondo de la obra social	31.403	26.829
Activos por reaseguros	690	814	Resto de pasivos	6.664	8.738
Activo material (Nota 7)	148.119	153.296	Capital reembolsable a la vista	-	-
a) Inmovilizado material	134.192	115.210			
b) Inversiones inmobiliarias	13.927	38.086	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>6.458.826</b>	<b>6.266.062</b>
Activo intangible (Nota 8)	7.343	7.431			
a) Fondo de comercio	-	-	<b>FONDOS PROPIOS:</b>		
b) Otro activo intangible	7.343	7.431	Fondo de dotación-	-	-
Activos fiscales	50.995	36.082	a) escriturado	-	-
a) Corrientes	14.194	6.757	b) Menos: capital no exigido	-	-
b) Diferidos	36.801	29.325	Prima de emisión		
Resto de activos (Nota 8)	91.763	34.159	Reservas	324.121	306.578
			Otros instrumentos de capital	-	-
			Menos: Valores propios	-	-
			Resultado del ejercicio atribuido a la		
			sociedad dominante	9.130	26.265
			Menos: dividendos y retribuciones	-	-
			Total fondos propios	333.251	332.843
			<b>AJUSTES POR VALORACIÓN:</b>		
			Activos financieros disponibles para la venta	(10.224)	1.336
			Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
			Coberturas de inversiones netas de negocios		
			en el extranjero	-	-
			Diferencias de cambio	-	-
			Activos no corrientes en venta	-	-
			Entidades valoradas por el método de la		
			participación	-	-
			Resto de ajustes por valoración	-	-
			Total ajustes por valoración	(10.224)	1.336
			<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA</b>		
			<b>ENTIDAD DOMINANTE</b>	<b>323.027</b>	<b>334.179</b>
			<b>INTERESES MINORITARIOS:</b>		
			Ajustes por valoración	-	-
			Resto	-	-
			Total intereses minoritarios	-	-
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>6.781.853</b>	<b>6.600.241</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>6.781.853</b>	<b>6.600.241</b>
<b>PRO-MEMORIA:</b>					
Riesgos contingentes	601.000	453.984			
Compromisos contingentes	1.332.388	1.188.479			

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

**CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
QUE FORMAN EL GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA**

**Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los semestres  
finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008**

(Miles de euros)

	30.06.2009	30.06.2008 (*)
Intereses y rendimientos asimilados	155.147	148.981
Intereses y cargas asimiladas	99.338	108.787
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>55.809</b>	<b>40.194</b>
Rendimiento de instrumentos de capital	1.109	679
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	(3.676)	(1.022)
Comisiones percibidas	16.529	19.642
Comisiones pagadas	1.329	1.368
Resultado de operaciones financieras (neto)	679	1.896
Diferencias de cambio (neto)	71	21
Otros productos de explotación	9.317	7.840
Otras cargas de explotación	9.085	5.918
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>69.424</b>	<b>61.964</b>
Gastos de administración:	32.983	33.775
a) Gastos de personal	22.595	22.898
b) Otros gastos generales de administración	10.388	10.877
Amortización	4.119	3.442
Dotaciones a provisiones (neto)	(1.379)	(385)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (Nota 6)	19.081	5.945
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>14.620</b>	<b>19.187</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (Nota 15)	999	-
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	-	-
Diferencia negativa de consolidación	-	-
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas (Nota 15)	-	(37)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>13.621</b>	<b>19.150</b>
Impuesto sobre beneficios	4.491	4.177
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (sólo Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>9.130</b>	<b>14.973</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>9.130</b>	<b>14.973</b>
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	9.130	14.973
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	-	-

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2009.

**CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
QUE FORMAN EL GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA**

**Estados de Ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados correspondientes  
a los semestres finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008**

(Miles de euros)

	30.06.2009	30.06.2008 (*)
<b>A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL SEMESTRE</b>	<b>9.130</b>	<b>14.973</b>
<b>B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS</b>	<b>(11.560)</b>	<b>(12.133)</b>
1. Activos financieros disponibles para la venta:	(16.514)	(17.333)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(15.788)	(17.218)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(726)	(115)
c) Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
7. Entidades valoradas por el método de la participación:	-	-
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
8. Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
9. Impuesto sobre beneficios	4.954	5.200
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B)</b>	<b>(2.430)</b>	<b>2.840</b>
a) Atribuidos a la entidad dominante	(2.430)	2.840
b) Atribuidos a intereses minoritarios	-	-

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2009.

**CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
QUE FORMAN EL GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA**

**Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos consolidados correspondientes  
a los semestres finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008**

(Miles de euros)

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2009	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondos propios					Ajustes por valoración		
	Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del periodo atribuido a la entidad dominante			
Saldo inicial a 1 de enero de 2009	-	306.578	-	-	26.265	1.336	-	334.179
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	-	306.578	-	-	26.265	1.336	-	334.179
Total ingresos/(gastos) reconocidos	-	-	-	-	9.130	(11.560)	-	(2.430)
Otras variaciones del patrimonio neto	-	17.543	-	-	(26.265)	-	-	(8.722)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	18.765	-	-	(18.765)	-	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	(7.500)	-	-	(7.500)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	(1.222)	-	-	-	-	-	(1.222)
Saldo final al 30 de junio de 2009	-	324.121	-	-	9.130	(10.224)	-	323.027

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008 (*)	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondos propios					Ajustes por valoración		
	Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del periodo atribuido a la entidad dominante			
Saldo inicial a 1 de enero de 2008	-	276.264	-	-	41.075	21.278	-	338.617
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	-	276.264	-	-	41.075	21.278	-	338.617
Total ingresos/(gastos) reconocidos	-	-	-	-	14.973	(12.133)	-	2.840
	-	-	-	-	-	-	-	-
Otras variaciones del patrimonio neto	-	32.421	-	-	(41.075)	-	-	(8.654)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	32.421	-	-	(32.421)	-	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	(8.435)	-	-	(8.435)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	(219)	-	-	(219)
Saldo final al 30 de junio de 2008	-	308.685	-	-	14.973	9.145	-	332.803

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto total resumido consolidado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2009

**CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
QUE FORMAN EL GRUPO CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA**

**Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados correspondientes  
a los semestres finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008**

(Miles de euros)

	30.06.2009	30.06.2008 (*)
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)</b>	<b>(19.490)</b>	<b>25.250</b>
1. Resultado consolidado del ejercicio	9.130	14.973
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	28.061	36.070
(+) Amortización	4.119	3.442
(+/-) Otros ajustes	23.942	32.628
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(52.190)	(21.616)
(+/-) Activos de explotación	238.140	79.707
(+/-) Pasivos de explotación	185.950	58.091
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(4.491)	(4.177)
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)</b>	<b>(2.230)</b>	<b>24.060</b>
1. Pagos:	(36.132)	(5.401)
(-) Activos materiales	1.555	(5.401)
(-) Activos intangibles	(409)	-
(-) Participaciones	(9.636)	-
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(27.642)	-
(-) Cartera de inversión a vencimiento	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
2. Cobros:	33.902	29.461
(+) Activos materiales	-	-
(+) Activos intangibles	-	459
(+) Participaciones	-	316
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
(+) Cartera de inversión a vencimiento	33.902	28.686
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)</b>	<b>(529)</b>	<b>39</b>
1. Pagos:	(529)	-
(-) Dividendos	-	-
(-) Pasivos subordinados	(529)	-
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
2. Cobros:	-	39
(+) Pasivos subordinados	-	39
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>(71)</b>	<b>(21)</b>
<b>E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)</b>	<b>(22.320)</b>	<b>49.328</b>
<b>F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>111.108</b>	<b>87.494</b>
<b>G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)</b>	<b>88.788</b>	<b>136.822</b>

COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	Miles de Euros	
	30.06.2009	30.06.2008 (*)
(+) Caja	23.723	23.076
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	55.232	110.562
(+) Otros activos financieros	9.833	3.184
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>88.788</b>	<b>136.822</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo resumido consolidado  
correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2009

## **Grupo Caixa d'Estalvis de Manresa y Sociedades Dependientes**

Notas explicativas a los estados financieros semestrales  
resumidos consolidados correspondientes al periodo de  
6 meses terminado el 30 de junio de 2009.

### **1. Introducción, bases de presentación y otra información**

#### ***Introducción***

Caixa d'Estalvis de Manresa (en adelante la Entidad o la Caja, indistintamente), fundada el 8 de enero de 1865, es una institución financiera de carácter benéfico y social, siendo su actividad principal la que se deriva de su naturaleza de Caja General de Ahorro Popular, con ámbito de actuación centrado principalmente en Catalunya. Está sujeta a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias que operan en España. Su domicilio social se encuentra situado en Manresa, Passeig de Pere III, nº 24. Tanto en la "web" oficial de la Caja ([www.caixamanresa.es](http://www.caixamanresa.es)) como en su domicilio social pueden consultarse los estatutos sociales y otra información pública sobre la Caja.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, la Caja es cabecera de un grupo de entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con ella, el Grupo Caixa d'Estalvis de Manresa (en adelante, el Grupo). Consecuentemente, la Caja está obligada a elaborar, además de sus propias cuentas individuales, cuentas consolidadas del Grupo que incluyen asimismo las participaciones en negocios conjuntos y en inversiones en entidades asociadas.

En la Nota 2 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2008 se presentan las principales actividades a las que se dedica el Grupo, las cuales no han sufrido modificaciones significativas en el primer semestre del ejercicio 2009.

Las cuentas semestrales resumidas consolidadas del Grupo al 30 de junio de 2009 han sido formuladas por los Administradores de la Entidad, en su reunión del 23 de julio de 2009.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2008 fueron aprobadas por la Asamblea General de la Caja en su reunión celebrada el día 16 de junio de 2009.

De acuerdo con lo que se establece por la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 adoptada por la Unión Europea, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008. Por ello, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estas cuentas semestrales resumidas consolidadas, las mismas deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2008.

#### ***Bases de presentación***

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Caixa Manresa se elaboran de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (de ahora adelante, NIIF) adoptadas por la Unión Europea mediante Reglamentos Comunitarios, de acuerdo con el Reglamento 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 19 de julio de 2002 y posteriores modificaciones.

Por otro lado, el Banco de España publicó la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, relativa a las Normas de Información Financiera Pública y Reservada y a los Modelos de estados financieros de las entidades de crédito, que constituye la adaptación de las NIIF adoptadas por la Unión Europea al sector de las entidades de crédito españolas. La Circular 4/2004 ha sido modificada por la Circular 6/2008, de 26 de noviembre, del Banco de España.

Durante el primer semestre de 2009 han entrado en vigor nuevas normas contables que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados:

- Desde el 1 de enero de 2009 se están aplicando las normas, modificaciones o interpretaciones nuevas siguientes NIIF 8 Segmentos operativos, Revisión de la NIC 23 Costes por intereses, Revisión de la NIC 1 Presentación de estados financieros, Modificación de la NIIF 2 Pagos basados en acciones, Modificación de NIC 32 y NIC1 Instrumentos financieros con opción de venta a su valor razonable y obligaciones que surgen en la liquidación, CINIIF 13 Programas de fidelización de clientes, CINIIF 14 NIC 19 – El límite en un activo de beneficio definido, requerimientos mínimos de aportación y su interacción y CINIIF 16 Cobertura de una inversión neta en un negocio en el extranjero. El contenido de estas normas e interpretaciones se recogía en la Nota 1.2 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008 y definitivamente su entrada en vigor no ha supuesto ningún impacto significativo para el Grupo.

En la formulación de las cuentas anuales del ejercicio 2008 se aplicaron los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en la Nota 2 de la Memoria de las mencionadas cuentas anuales, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera consolidada del Grupo Caixa Manresa a 31 de diciembre de 2008, como también de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo consolidados, que se produjeron en el ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Las cuentas semestrales intermedias resumidas consolidadas del Grupo Caixa Manresa adjuntas se formulan de acuerdo con las NIIF, tomando en consideración el que la Circular 4/2004, que ha sido modificada por la Circular 6/2008, de 26 de noviembre, del Banco de España, y se presentan de acuerdo con la IFRS 34 (*"Información financiera intermedia"*) y la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

Los formatos del balance de situación, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de ingresos y gastos reconocidos, estado total de cambios en el patrimonio neto y estado de flujos de efectivo, consolidados, presentados en estas cuentas resumidas consolidadas, son los que indica la Circular 1/2008 de 30 de enero de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

Como continuación de las medidas legales aprobadas tanto a nivel europeo como a nivel estatal en el ejercicio 2008 para afrontar las circunstancias excepcionales de los mercados financieros con el objetivo de asegurar condiciones de liquidez y niveles de capitalización adecuados en las entidades financieras (véase Nota 3.2 de la memoria consolidada del ejercicio 2008), a finales del primer semestre de 2009 ha entrado en vigor el Real Decreto-Ley 9/2009, de 26 de junio, sobre reestructuración bancaria y reforzamiento de los recursos propios de las entidades de crédito. Los Administradores de la Entidad, entre sus políticas de gestión de riesgos, tienen la posibilidad de utilizar este conjunto de medidas.

## **Otra información**

### *Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas*

Las cuentas anuales de Caixa Manresa y los consolidados del Grupo Caixa Manresa, correspondientes al ejercicio 2008, fueron formulados por el Consejo de Administración en la reunión celebrada el 22 de enero de 2009 y fueron aprobados por la Asamblea General el 16 de junio de 2009.



En la elaboración de las cuentas semestrales intermedias resumidas consolidadas se han utilizado juicios y estimaciones realizados por la Alta Dirección de Caixa Manresa y de las entidades consolidadas. Estos juicios y estimaciones se han basado en las mismas hipótesis y criterios empleados en la formulación de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008 y hacen referencia, entre otras, al valor razonable de determinados activos y pasivos, las pérdidas por deterioro, la valoración de los fondos de comercio y de los activos intangibles, la vida útil de los activos materiales e intangibles, las hipótesis actuariales para el cálculo de los compromisos post-ocupacionales, los pasivos por programas de pre-jubilaciones, el patrimonio y resultados de las sociedades integradas por el método de la participación y el gasto del impuesto sobre sociedades determinado en base a la mejor estimación del tipo impositivo medio esperado a final de año.

Las estimaciones afectan tanto a los importes registrados en el balance como en la cuenta de pérdidas y ganancias resumidas, consolidados, de los primeros seis meses del ejercicio. Pese a que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible, es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas en el próximo semestre o en próximos ejercicios, lo cual se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en el balance y la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2009, no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al 31 de diciembre de 2008 incluidas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo a dicha fecha.

Para la consolidación a 30 de junio de 2009, la Entidad ha utilizado los estados financieros de las sociedades del Grupo Caixa Manresa a dicha fecha, a excepción de las sociedades que a continuación se detallan en los que ha utilizado los estados financieros a 31 de mayo de 2009:

Caixa Manresa Vida, S.A.U., Companyia d'Assegurances	Rtz Operativa Inmobiliaria 2006 S.L.	Gestal Fomento y Gestion S.L.
Vivendes Casado S.L.	Torca Habitatges S.L.	Comapa Centre S.L.
Àmbit d'Equipaments S.A.	Tage Centre Prom. Immob. S.L.	Cruïlla Centre S.L.
Santa Eulalia Parc S.L.	Volumetric Centre S.L.	Garraf Mediterrania S.A.
Rimau Promocentre S.L.	Grupo Lar Centre S.L.	Excover Saticem S.L.
Harmonia Pla de Ponent S.L.	Euroespais 2000 S.L.	Sando Olesana S.L.
Espais Centre S.L.	Residencial Ortoll S.L.	Kuars Centre S.L.
Harmonia Badalona S.L.	Immocentre 3000 S.L.	Connex Garraf S.L.
Factor Habast, S.L.	Arrahona Garraf, S.L.	Arcedomus Inmobiliaria S.L.
Visoren S.L.	Sardenya Centre S.L.	

El impacto en las cuentas semestrales intermedias resumidas consolidadas derivado de la utilización de estados financieros correspondientes a fechas anteriores a 30 de junio de 2009 para estas sociedades no es significativo.

#### *Beneficio por acción*

Debido a la naturaleza de la Entidad, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Por ello, de acuerdo a lo dispuesto en la NIC 33, no se presenta en estas notas explicativas de las cuentas semestrales intermedias resumidas consolidadas, información relativa al beneficio por acción requerida por dicha NIC.

#### *Comparación de la información y variaciones del perímetro de consolidación.*

La información contenida en estas cuentas semestrales intermedias resumidas consolidadas, correspondientes al ejercicio 2008, se presenta únicamente y exclusiva a efectos comparativos con la información relativa al periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2009.

Las Normas Internacionales de Información Financiera requieren que la información presentada entre ambos periodos sea homogénea. En los primeros seis meses del ejercicio 2009 no se ha producido ninguna modificación relevante de la normativa contable aplicable que afecte la comparación de la información.

En el primer semestre del ejercicio 2009 no se ha producido ninguna variación destacable del perímetro de consolidación. Aún así, en la Nota 3 se detallan todos los cambios producidos.

### *Estacionalidad de las transacciones e importancia relativa*

Las actividades de las sociedades que componen el Grupo Caixa Manresa no tienen un carácter cíclico o estacional relevante. Por este motivo, no se incluyen detalles específicos en estas notas explicativas a las cuentas semestrales intermedias resumidas consolidadas correspondientes a los seis primeros meses del ejercicio 2009. Sin embargo, en la Nota 15 se explica el impacto en la cuenta de pérdidas y ganancias de las operaciones que el Grupo Caixa Manresa denomina “Resultados no recurrentes”, porque obedecen a operaciones que tienen un grado elevado de excepcionalidad. Por otro lado, a la hora de determinar la información a revelar en estas cuentas semestrales intermedias resumidas consolidadas, se ha tenido en cuenta su importancia relativa en relación al propio periodo contable intermedio.

### *Hechos inusuales*

No se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

## **2. Principios, políticas contables y criterios de valoración aplicados**

Las cuentas semestrales intermedias resumidas consolidadas del Grupo Caixa Manresa se han elaborado con los mismos principios, políticas contables y criterios que los aplicados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008 (véase Nota 2 de la Memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2008).

También se han tenido en consideración las nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de las NIIF que han entrado en vigor durante el primer semestre de 2009 (véase Nota 1). En la elaboración de las cuentas semestrales intermedias resumidas consolidadas se han aplicado todos los principios y criterios de valoración que podían tener un efecto significativo.

### *Comentario a los estados de ingresos y gastos reconocidos y cambios en el patrimonio neto resumidos*

La normativa aplicable establece que determinadas categorías de activos y pasivos se registren por su valor razonable con contrapartida al patrimonio neto. Estas contrapartidas, denominadas “ajustes por valoración”, se incluyen en el patrimonio neto del Grupo, netas de su efecto fiscal que se ha registrado como activos o pasivos fiscales diferidos, según el caso.

En este estado se presentan las variaciones que se han producido en el primer semestre del ejercicio 2009 en los “ajustes por valoración” detallados por conceptos, más los resultados generados en el ejercicio. La suma de estos apartados forma el concepto “Total ingresos/ (gastos) reconocidos”.

### *Comentarios al estado de flujos de efectivo consolidado*

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Actividades de operación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la Entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Actividades de inversión son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de la Entidad.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumido consolidado, se han considerado como “efectivo y equivalentes de efectivo” aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo de cambios en su valor. De esta manera, el Grupo considera efectivo o equivalentes de efectivo, los siguientes activos financieros:

- El efectivo propiedad de la Entidad, el cual se encuentra registrado en el capítulo “Caja y depósitos en Bancos Centrales” del balance de situación resumido consolidado.
- Los saldos deudores a la vista netos mantenidos con entidades de crédito, distintos de los saldos mantenidos con Bancos Centrales. Los saldos deudores a la vista mantenidos con entidades de crédito distintas de los Bancos Centrales se encuentran registrados, dentro de “Inversiones crediticias – Depósitos en entidades de crédito” del balance de situación resumido consolidado.

En el estado de flujos de efectivo resumidos consolidados adjuntos se presenta un detalle de estas partidas al 30 de junio de 2009 y 2008.

### **3. Cambios en la composición del Grupo**

En la Nota 2 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Caixa d'Estalvis de Manresa correspondiente al 31 de diciembre de 2008 se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar a una entidad como empresa del Grupo, multigrupo o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicado a cada una de ellas a efectos de la elaboración de dichas cuentas anuales consolidadas. Adicionalmente, en la mencionada Nota 2, se incluye un detalle de las sociedades consideradas como del grupo, multigrupo y asociadas, respectivamente, a efectos de la elaboración de las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de las mismas, disponible a la fecha de la elaboración de las mismas.

Si bien a efectos de elaborar estas cuentas semestrales resumidas consolidadas a 30 de junio de 2009, los criterios aplicados para considerar a una empresa integrante del Grupo, multigrupo o asociada no han variado con respecto a los aplicados al 31 de diciembre de 2008 indicados anteriormente, durante el primer semestre del ejercicio 2009 se han producido cambios en la composición del Grupo y de su perímetro de consolidación.

En este sentido, las variaciones más significativas producidas en el perímetro de consolidación del Grupo Caixa d'Estalvis de Manresa durante el primer semestre del ejercicio 2009 con origen en la adquisición o baja de participaciones en entidades o negocios del Grupo, se resumen en las tablas siguientes:

Combinaciones de negocios u otras adquisiciones o aumento de participación en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas realizadas entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2009						
Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación (dd-mm-aaaa)	Coste (neto) de la combinación (a)+(b) (Miles de euros)		% de los derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales en la Entidad con posterioridad a la adquisición
			Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación (a)	Valor razonable de los instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la Entidad (b)		
Saticem Inmobiliaria	Dependiente	03/03/2009	2.000	-	-	100%
Saticem Gestió	Dependiente	02/04/2009	1.400	-	-	100%
Saticem Inmobiliaria	Dependiente	02/06/2009	2.000	-	-	100%
Connex Garraf	Negocio conjunto	22/01/2009	100	-	-	33,33%
Harmonia Badalona	Negocio conjunto	02/04/2009	113	-	-	45,00%
Harmonia Pla de Ponent	Asociada	17/05/2009	112	-	-	22,33%
Rimau Promocentre	Negocio conjunto	20/03/2009	513	-	3,87%	38,87%
Sando Olesana	Negocio conjunto	13/03/2009	940	-	3,36%	28,36%
Arrahona Garraf	Negocio conjunto	01/04/2009	9.500	-	50%	50%
Factor Habast	Negocio conjunto	06/05/2009	450	-	-	50,00%
Cruïlla Centre	Negocio conjunto	19/05/2009	517	-	14,07%	49,07%
Harmonia Pla de Ponent	Asociada	29/05/2009	112	-	-	22,33%
Sardenya Centre	Negocio conjunto	03/06/2009	1.311	-	50%	50%

Disminución de participaciones en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas u otras operaciones de naturaleza similar realizadas entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2009					
Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenada, escindida o dada de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación (dd-mm-aaaa)	% de los derechos de voto enajenados o dados de baja	% de los derechos de voto totales en la Entidad con posterioridad a la enajenación	Beneficio / (Pérdida) generado (Miles de euros)
Servimanresa actius en lloguer, S.L.	Dependiente	22/05/2009	15%	85%	-

#### **4. Remuneración de los miembros del Consejo de Administración y de la Alta Dirección**

En la Nota 7 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2008 se detallan las retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración y a la Alta Dirección durante los ejercicios 2008 y 2007.

A continuación se presenta el importe agregado de las remuneraciones percibidas por el personal clave de la Alta Dirección del Grupo y por los miembros del Consejo de Administración de la Caja en su calidad de directivos, así como las dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas percibidas por los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Caja en los semestres finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008:

##### **a) Miembros del Consejo de Administración en su condición de consejeros**

	Importe (Miles de euros)	
	30.06.09	30.06.08
Dietas por asistencia y otras remuneraciones (*)	77	57

(\*) Incluye las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Caja por su pertenencia a la comisión de retribuciones y a la comisión de inversiones.

Las retribuciones por sueldos y salarios de los empleados de la Entidad que, a su vez, son miembros del Consejo de Administración han sido hasta el 30 de junio de 2009 de 57 miles de euros (47 miles de euros a 30 de junio de 2008).

Las aportaciones realizadas en materia de pensiones para estos mismos empleados y período ha sido de 2 miles de euros (2 miles de euros a 30 de junio de 2008).

##### **b) Miembros de la Comisión de control**

	Importe (Miles de euros)	
	30.06.09	30.06.08
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	11	7

##### **c) Personal clave de la Alta Dirección**

	Importe (Miles de euros)	
	30.06.09	30.06.08
Sueldos y otras remuneraciones análogas	749	988
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida	22	42

A efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores, se entiende por Alta Dirección del Grupo aquellas personas que desarrollan en el Grupo, de hecho o de derecho, funciones de dirección bajo la dependencia directa de los órganos de administración, de comisiones ejecutivas o de miembros del Consejo ejecutivo o directores generales de la misma, incluidos los apoderados que no restrinjan el ámbito de su representación a áreas o materias específicas o a la actividad que constituyen el objeto de la Entidad. A efectos de elaborar las presentes cuentas semestrales resumidas consolidadas, se han considerado 9 personas clave de la Alta Dirección a 30 de junio de 2009 y de 2008.

## 5. Información por segmentos

### 5.1 Información por segmentos de negocio

El segmento primario en base al cual se presenta información por segmentos por parte del Grupo es el "Segmentos de negocio", el cual se basa en diferenciar entre las distintas líneas de negocio del Grupo atendiendo a los distintos tipos de productos.

El principal segmento de negocio de la Caja es la banca minorista. A 30 de junio de 2009 y 2008, los ingresos ordinarios de la misma ascendían a 182.781 y 179.038 M de €, respectivamente, siendo la aportación del resto de segmentos de negocio inferior al 3% de dichos ingresos ordinarios.

Se consideran ingresos ordinarios los registrados en los capítulos "Intereses y rendimientos asimilados", "Rendimientos de instrumentos de capital", "Comisiones percibidas", "Resultado de las operaciones financieras (neto)" y "Otros productos de explotación" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008 adjuntas.

### 5.2 Información por segmentos geográficos

El Grupo desarrolla su actividad, en su totalidad en territorio español, con prácticamente absoluto predominio en la comunidad autónoma de Catalunya, ámbito natural de influencia de actividad de la Caja, en cuanto a riesgos relacionados con la clientela. Por lo tanto, la Entidad dominante considera un único segmento geográfico para toda su actividad.

## 6. Activos financieros

### 6.1 Desglose de Activos financieros por naturaleza y categoría

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los activos financieros propiedad de la Caja y del Grupo al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados a dichas fechas:

	Miles de euros <sup>(*)</sup>				
	30.06.09				
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
<b>Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	352.992	-
Crédito a la clientela	-	-	-	4.701.426	-
Valores representativos de deuda	-	-	472.506	489.778	214.098
Instrumentos de capital	-	-	136.822	-	-
Derivados de negociación	-	-	-	-	-
<b>Total individual</b>	-	-	<b>609.328</b>	<b>5.544.196</b>	<b>214.098</b>
<b>Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	380.688	-
Crédito a la clientela	-	795	-	4.564.425	-
Valores representativos de deuda	-	-	492.179	489.779	214.098
Instrumentos de capital	-	-	140.010	-	-
Derivados de negociación	-	-	-	-	-
<b>Total consolidado</b>	-	<b>795</b>	<b>632.189</b>	<b>5.434.892</b>	<b>214.098</b>

(\*) No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura

	Miles de euros <sup>(*)</sup>				
	31.12.08				
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
<b>Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	266.977	-
Crédito a la clientela	-	-	-	4.636.746	-
Valores representativos de deuda	-	-	841.743	-	248.000
Instrumentos de capital	-	-	135.823	-	-
Derivados de negociación	74.281	-	-	-	-
<b>Total individual</b>	<b>74.281</b>	<b>-</b>	<b>977.566</b>	<b>4.903.723</b>	<b>248.000</b>
<b>Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	294.200	-
Crédito a la clientela	-	-	-	4.567.356	-
Valores representativos de deuda	-	-	874.424	-	248.000
Instrumentos de capital	-	1.421	139.573	-	-
Derivados de negociación	74.281	-	-	-	-
<b>Total consolidado</b>	<b>74.281</b>	<b>1.421</b>	<b>1.013.997</b>	<b>4.861.556</b>	<b>248.000</b>

(\*) No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, ni los derivados de cobertura.

Tal y como se indica en la Nota 9 de las cuentas anuales consolidadas, con fecha 21 de octubre de 2008, se revocó la relación de cobertura de las cédulas hipotecarias, por lo que se reclasificaron las permutas financieras de tipo de interés (IRS) de cobertura, al epígrafe de "Cartera de Negociación – Derivados de Negociación", por su valor razonable. En mayo de este ejercicio 2009, la Entidad procedió a la venta de las citadas permutas financieras, motivo por el cual el saldo de "Cartera de Negociación – Derivados de Negociación" es nulo a 30 de junio de 2009. Posteriormente, en el mes de junio la Entidad a efectos de cubrir el riesgo de tipo de interés y en función de su estimación de la evolución de los tipos de interés, ha contratado nuevas permutas financieras de tipo de interés (IRS) para la cobertura de las cédulas hipotecarias, contabilizando el valor razonable de las mismas dentro del epígrafe de "Derivados de cobertura". El spread medio de las nuevas permutas contratadas tiene un coste de financiación efectivo de Eur 3M + 104pb.

## 6.2 Activos deteriorados y activos con importes vencidos no considerados como deteriorados

En los apartados siguientes se presenta un detalle de los activos considerados como deteriorados por el Grupo al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 y de los activos con importes vencidos a dichas fechas que no tenían esta consideración, desglosados por categoría de activos financieros y por áreas geográficas, por clases de instrumentos y por clases de contrapartes:

### 6.2.1 Cartera disponible para la venta

#### Activos deteriorados al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008

	Miles de euros	
	30.06.09	31.12.08
<b>Por áreas geográficas:</b>		
España	108	108
	<b>108</b>	<b>108</b>
<b>Por clases de contrapartes:</b>		
Otros sectores residentes	108	108
	<b>108</b>	<b>108</b>
<b>Por tipos de instrumentos:</b>		
Otros valores de renta fija	108	108
	<b>108</b>	<b>108</b>

## 6.2.2 Inversión crediticia

### Activos deteriorados al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008

A continuación se muestra un detalle de aquellos activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito a 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, clasificados por contrapartes y por tipos de instrumentos así como en función del plazo transcurrido desde el vencimiento del importe impagado a dichas fechas más antiguo de cada operación:

Miles de euros	30 de junio de 2009					
	Hasta 6 Meses	Entre 6 y 12 Meses	Entre 12 y 18 Meses	Entre 18 y 24 Meses	Más de 24 Meses	Total
<b>Por clases de contrapartes -</b>						
Otros sectores residentes	50.357	39.484	27.047	3.861	5.649	126.398
Otros sectores no residentes	184	14	-	-	-	198
	<b>50.541</b>	<b>39.498</b>	<b>27.047</b>	<b>3.861</b>	<b>5.649</b>	<b>126.596</b>
<b>Por tipos de instrumentos -</b>						
Operaciones sin garantía real	9.042	8.132	6.528	2	795	24.499
Operaciones con garantía real (*)	41.499	31.366	20.519	3.859	4.854	102.097
	<b>50.541</b>	<b>39.498</b>	<b>27.047</b>	<b>3.861</b>	<b>5.649</b>	<b>126.596</b>
Operaciones con garantía real sobre viviendas terminadas	25.419	16.601	12.497	3.193	3.173	60.883

(\*) Incluye el saldo de otras operaciones con garantía real y las operaciones con garantía real sobre vivienda terminada.

Miles de euros	31 de diciembre de 2008					
	Hasta 6 Meses	Entre 6 y 12 Meses	Entre 12 y 18 Meses	Entre 18 y 24 Meses	Más de 24 Meses	Total
<b>Por clases de contrapartes -</b>						
Otros sectores residentes	27.726	38.140	9.116	7.596	3.140	85.718
Otros sectores no residentes	2	-	5	7	-	14
	<b>27.728</b>	<b>38.140</b>	<b>9.121</b>	<b>7.603</b>	<b>3.140</b>	<b>85.732</b>
<b>Por tipos de instrumentos -</b>						
Operaciones sin garantía real	7.533	6.994	4.484	3.509	1.219	23.739
Operaciones con garantía real (*)	20.195	31.146	4.637	4.094	1.921	61.993
	<b>27.728</b>	<b>38.140</b>	<b>9.121</b>	<b>7.603</b>	<b>3.140</b>	<b>85.732</b>
Operaciones con garantía real sobre viviendas terminadas	11.858	19.457	3.848	2.113	1.728	39.004

(\*) Incluye el saldo de otras operaciones con garantía real y las operaciones con garantía real sobre vivienda terminada.

La práctica totalidad de los activos dudosos a 30 de junio de 2009 y 31 de diciembre de 2008, corresponden a contrapartes residentes en España.



**Activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008**

A continuación, se presenta el detalle por áreas geográficas y por clases de contrapartes de los activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008:

	Miles de euros	
	30.06.09	31.12.08
<b>Por áreas geográficas:</b>		
España	5.293	23.961
	<b>5.293</b>	<b>23.961</b>
<b>Por clases de contrapartes:</b>		
Otros sectores residentes	5.289	23.954
Otros sectores no residentes	4	7
	<b>5.293</b>	<b>23.961</b>

**6.3 Pérdidas por deterioro de los activos financieros**

En los apartados siguientes se presenta un detalle de las variaciones habidas en el primer semestre del ejercicio 2009 en las pérdidas por deterioro contabilizados sobre las distintas categorías de instrumentos financieros del Grupo (los datos del primer semestre del ejercicio 2008 se presentan a efectos comparativos).

**6.3.1 Activos financieros disponibles para la venta**

En los semestres finalizados a 30 de junio de 2009 y de 2008 las variaciones de las pérdidas por deterioro de aquellos instrumentos financieros clasificados como disponibles para la venta, han sido las siguientes:

- Para las pérdidas por deterioro estimadas individualmente no se ha producido ninguna variación durante los periodos finalizados a 30 de junio de 2009 y 30 de junio de 2008. El saldo de cobertura específica a 30 de junio de 2009 y 2008, asciende a 108 miles de euros, para ambos ejercicios.
- Para las pérdidas por deterioro estimadas colectivamente se han producido unas dotaciones de 86 miles de euros en el primer semestre del 2009 (sin dotaciones en el primer semestre del 2008) y ha habido unas recuperaciones por importe de 538 miles de euros en el primer semestre del 2009 (100 miles de euros en el primer semestre del 2008). El saldo de cobertura genérica a 30 de junio de 2009 y a 30 de junio de 2008 para los instrumentos financieros clasificados como disponibles para la venta, asciende a 1.355 miles de euros y 516 miles de euros, respectivamente.

### 6.3.2 Inversión crediticia

A continuación se presenta el movimiento en los semestres finalizados al 30 de junio de 2009 y 2008 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos semestres, desglosado por áreas geográficas donde el riesgo esté localizado de aquellos instrumentos de deuda clasificados como inversión crediticia:

#### **Pérdidas por deterioro estimadas individualmente – Primer semestre del ejercicio 2009**

	Miles de euros					
	Saldo al 1 de enero de 2009	Dotación con cargo a resultados del semestre (*)	Recuperación con abono al resultado del semestre	Saldos aplicados a instrumentos dados de baja en el semestre	Otros movimientos (*)	Saldo al 30 de junio de 2009
<b>Por áreas geográficas:</b>						
España	32.758	31.664	(3.673)	(9.939)	(7.544)	43.266
	<b>32.758</b>	<b>31.664</b>	<b>(3.673)</b>	<b>(9.939)</b>	<b>(7.544)</b>	<b>43.266</b>

(\*) Dentro de la dotación con cargo a resultados del semestre se incluye la dotación por la cobertura de bienes adjudicados o adquiridos por importe de 7.544 miles de euros, cuyo saldo se traspaasa ("Otros movimientos") al fondo de cobertura de dichos bienes por el importe dotado.

#### **Pérdidas por deterioro estimadas individualmente – Primer semestre del ejercicio 2008**

	Miles de euros					
	Saldo al 1 de enero de 2008	Dotación con cargo a resultados del semestre	Recuperación con abono al resultado del semestre	Saldos aplicados a instrumentos dados de baja en el semestre	Otros movimientos	Saldo al 30 de junio de 2008
<b>Por áreas geográficas:</b>						
España	14.620	11.574	(4.369)	(631)	-	21.194
	<b>14.620</b>	<b>11.574</b>	<b>(4.369)</b>	<b>(631)</b>	<b>-</b>	<b>21.194</b>

#### **Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente – Primer semestre del ejercicio 2009**

	Miles de euros					
	Saldo al 1 de enero de 2009	Dotación con cargo a resultados del semestre	Recuperación con abono al resultado del semestre	Saldos aplicados a instrumentos dados de baja en el semestre	Otros movimientos	Saldo al 30 de junio de 2009
<b>Por áreas geográficas:</b>						
España	47.567	12.850	(20.922)	-	-	39.495
	<b>47.567</b>	<b>12.850</b>	<b>(20.922)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>39.495</b>

**Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente – Primer semestre del ejercicio 2008**

	Miles de euros					
	Saldo al 1 de enero de 2008	Dotación con cargo a resultados del semestre	Recuperación con abono al resultado del semestre	Saldos aplicados a instrumentos dados de baja en el semestre	Otros movimientos	Saldo al 30 de junio de 2008
<b>Por áreas geográficas:</b>						
España	61.459	469	(1.165)	-	-	60.763
	<b>61.459</b>	<b>469</b>	<b>(1.165)</b>	-	-	<b>60.763</b>

**6.3.3 Cartera de inversión a vencimiento**

En los semestres finalizados a 30 de junio de 2009 y de 2008 las variaciones de las pérdidas por deterioro de aquellos instrumentos financieros clasificados dentro de la cartera de inversión a vencimiento, han sido las siguientes:

- Ni a 30 de junio de 2009 ni a 30 de junio de 2008, el Grupo tenía contabilizadas pérdidas por deterioro estimadas individualmente para la cartera de inversión a vencimiento.
- Para las pérdidas por deterioro estimadas colectivamente no se han producido dotaciones los semestres finalizados a 30 de junio de 2009 y 2008, respectivamente. Las recuperaciones con abono en resultados ascienden a 15 miles de euros en el primer semestre del 2009 (sin recuperaciones en el primer semestre del ejercicio 2008). El saldo de cobertura genérica a 30 de junio de 2009 asciende a 22 miles de euros (0 miles de euros a 30 de junio de 2008).

**6.4 Activos dados de baja de balance por considerarse remota su recuperación**

A continuación se muestra el movimiento producido en el primer semestre de los ejercicios 2009 y 2008 de los activos financieros deteriorados del Grupo que no se encuentran registrados en el balance consolidado por considerarse remota su recuperación ("Activos fallidos"), aunque el Grupo no haya interrumpido las acciones para conseguir la recuperación de los importes adeudados:

	Miles de euros	
	30.06.09	30.06.08
Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 31 de diciembre	22.419	14.991
Adiciones:		
Saldos considerados de remota recuperación en el ejercicio	9.939	631
Otras causas	-	-
Recuperaciones:		
Saldos recuperados en el ejercicio por refinanciaciones o reestructuración de operaciones	-	-
Por cobro en efectivo sin refinanciación adicional	(568)	(465)
Por adjudicación de activos	-	-
Bajas definitivas de operaciones:		
Por condonaciones de deuda	-	-
Por prescripción de derechos de cobro	-	-
Por otras causas	-	-
<b>Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 30 de junio</b>	<b>31.790</b>	<b>15.157</b>

## **7. Activo material**

### **Movimiento del periodo**

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2009 se realizaron adquisiciones y enajenaciones de elementos de activo material por un valor de 24.480 miles de euros y 133 miles de euros respectivamente.

La compra más significativa de este primer semestre del ejercicio 2009, corresponde a la compra del edificio ubicado en la Plaza Gala Placidia por importe de 19.000 miles de euros.

### **Pérdidas por deterioro**

Durante los seis primeros meses de 2009 y 2008 no se han producido pérdidas por deterioro por importes significativos.

### **Compromisos de compra**

Al 30 de junio de 2009 y 2008 el Grupo no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.

## **8. Activo intangible y Resto de activos**

### **8.1 Deterioro de fondos de comercio**

Este epígrafe no le es de aplicación, la totalidad del activo intangible tiene vida útil definida.

### **8.2 Deterioro de otros activos intangibles**

A 30 de junio de 2009 y a 30 de junio de 2008 ningún activo intangible presenta deterioro.

### **8.3 Resto de activos**

El desglose de este epígrafe a 30 de junio de 2009 y a 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

<i>(Miles de euros)</i>	<b>30.06.09</b>	<b>31.12.08</b>
Periodificaciones	2.410	6.920
Existencias	60.273	-
Otros conceptos	29.080	27.239
<b>Total</b>	<b>91.763</b>	<b>34.159</b>

El saldo de existencias corresponde principalmente a los terrenos y promociones en curso adquiridas por el Grupo. Del saldo a 30 de junio de 2009, 21.905 miles de euros estaban clasificados a 31 de diciembre de 2008 como inversiones inmobiliarias.

## 9. Pasivos financieros

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los pasivos financieros de la Caja y del Grupo al 30 de junio de 2009 y al 31 de diciembre de 2008 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados:

	Miles de euros (*)					
	30.06.09			31.12.08		
	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PYG	Pasivos financieros a coste amortizado	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PYG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	-	326.233	-	-	228.591
Depósitos de entidades de crédito	-	-	359.425	-	-	419.535
Depósitos de la clientela	-	-	4.952.048	-	-	4.911.092
Débitos representados por valores negociables	-	-	336.287	-	-	284.395
Derivados de negociación	93.701	-	-	86.087	-	-
Pasivos subordinados	-	-	181.579	-	-	182.109
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	98.395	-	-	38.951
<b>Total individual</b>	<b>93.701</b>	<b>-</b>	<b>6.253.967</b>	<b>86.087</b>	<b>-</b>	<b>6.064.673</b>
Depósitos de bancos centrales	-	-	326.233	-	-	228.591
Depósitos de entidades de crédito	-	-	371.497	-	-	419.928
Depósitos de la clientela	-	795	4.906.995	-	-	4.878.632
Débitos representados por valores negociables	-	-	336.288	-	-	284.395
Derivados de negociación	93.701	-	-	86.087	-	-
Pasivos subordinados	-	-	181.580	-	-	182.109
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	99.022	-	1.421	39.814
<b>Total consolidado</b>	<b>93.701</b>	<b>795</b>	<b>6.221.615</b>	<b>86.087</b>	<b>1.421</b>	<b>6.033.469</b>

(\*) No incluye derivados de cobertura.

Dentro del importe registrado en el epígrafe de derivados de negociación de pasivo, se encuentra contabilizada la estimación del valor razonable del compromiso de liquidez, en forma de compromiso de compra de activos ilíquidos a los valores razonables por los que estén contabilizados, otorgado a las instituciones de inversión colectiva y fondos de pensiones gestionados por las filiales Caixa Manresa Inversió, S.G.I.I.C., S.A.U. y Caixa Manresa Vida, S.A.U., respectivamente, mientras persistan las turbulencias de mercado. La estimación del valor razonable del mencionado compromiso de compra a las instituciones de inversión colectiva gestionadas por Caixa Manresa Inversió, S.G.I.I.C., S.A.U., así como a los fondos de pensiones gestionados por Caixa Manresa Vida S.A.U., asciende a 30 de junio de 2009, a 93.701 miles de euros (84.576 miles de euros a 31 de diciembre de 2008).

**10. Emisiones, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas o garantizadas por el Grupo**

**10.1 Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas por entidades del Grupo o por entidades multigrupo consolidadas proporcionalmente**

A continuación se presenta un resumen de los instrumentos representativos de deuda emitidos por entidades del Grupo en el período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2009 y el 1 de enero y el 30 de junio de 2008:

	Miles de euros (*)				
	30.06.09				
	Saldo vivo inicial 01.01.09	Emisiones	Recompras o reembolsos	Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30.06.09
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido de registro de un folleto informativo	467.542	197.843	(141.438)	(6.079)	517.868
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	<b>467.542</b>	<b>197.843</b>	<b>(141.438)</b>	<b>(6.079)</b>	<b>517.868</b>

	Miles de euros (*)				
	30.06.08				
	Saldo vivo inicial 01.01.08	Emisiones	Recompras o reembolsos	Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30.06.08
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido de registro de un folleto informativo	534.192	144.964	(186.550)	(176)	492.430
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	<b>534.192</b>	<b>144.964</b>	<b>(186.550)</b>	<b>(176)</b>	<b>492.430</b>

A efectos de lo dispuesto en los cuadros anteriores, se entiende por “folleto informativo” el documento descriptivo de los términos y condiciones finales que se registran cuando se realizan emisiones al amparo de un folleto de base, según se indica en el artículo 21 del Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en materia de admisión a negociación de valores en mercados secundarios, de ofertas públicas de venta o suscripción y del folleto exigible a tales efectos.

**10.2 Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda garantizados por entidades del Grupo o por entidades multigrupo consolidadas proporcionalmente**

Durante el primer semestre del ejercicio 2009 y 2008, no se ha realizado ninguna emisión, recompra o amortización de valores representativos de deuda garantizados por Entidades del Grupo.

### 10.3 Detalle de emisiones de deuda significativas del Grupo

A continuación se presenta un detalle individualizado de aquellas emisiones, recompras o reembolso de instrumentos de deuda significativos realizados o garantizados por la Caja o por otras sociedades de su Grupo consolidable en los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2009:

Datos de la Entidad Emisora				Datos de las Emisiones realizadas en el primer semestre de 2009								
Emisor	Relación con la Entidad	País de residencia	Calificación crediticia emisor / emisión	Código ISIN	Tipo de valor	Fecha de la operación	Importe de la emisión, recompra o reembolso (Miles de euros)	Saldo vivo a 30.06.09 (Miles de euros)	Tipo de interés	Mercado donde cotiza	Tipo de garantía otorgada	En caso de garantía: Riesgos Adicionales a la Garantía que asumiría el Grupo
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES0314850068	Bono simple	18/06/2009	50.000	50.000	3,43%	AIAF	Aval del Tesoro Público	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES0314850050	Bono simple	19/06/2009	50.000	50.000	3,12%	AIAF	Aval del Tesoro Público	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES0514850934	Pagaré	09/02/2009	10.000	10.000	2,58%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES0514850868	Pagaré	09/02/2009	15.000	15.000	2,24%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES0514850835	Pagaré	09/02/2009	5.000	-	2,09%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500L9	Pagaré	10/02/2009	100	-	1,56%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES0514850934	Pagaré	17/02/2009	400	400	2,23%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500M7	Pagaré	26/02/2009	5.000	-	1,92%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES0514850843	Pagaré	27/02/2009	15.000	-	1,87%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500N5	Pagaré	09/03/2009	100	-	1,30%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500O3	Pagaré	17/03/2009	100	100	1,86%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500O3	Pagaré	18/03/2009	2.000	2.000	2,29%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500A2	Pagaré	26/03/2009	10.000	10.000	1,84%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500A2	Pagaré	30/03/2009	3.000	3.000	1,80%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500P0	Pagaré	03/04/2009	130	-	0,78%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500Q8	Pagaré	22/04/2009	1.000	1.000	1,87%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500R6	Pagaré	29/04/2009	100	100	1,67%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500S4	Pagaré	30/04/2009	5.000	5.000	1,26%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500T2	Pagaré	08/05/2009	1.600	1.600	1,85%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES0514850868	Pagaré	08/05/2009	5.000	5.000	1,27%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500U0	Pagaré	26/05/2009	5.100	5.100	1,33%	AIAF	Personal	-
Caixa Manresa	-	España	Baa1 / P2	ES05148500U0	Pagaré	27/05/2009	15.000	15.000	1,34%	AIAF	Personal	-

## 11. Patrimonio neto

Durante el primer semestre del ejercicio 2009 no se ha producido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican en el estado de ingresos y gastos reconocidos y en el estado total de cambios en el patrimonio neto, semestrales resumidos consolidados, adjuntos.

## 12. Transacciones con partes vinculadas

A efectos de la elaboración de estas cuentas semestrales resumidas consolidadas se ha considerado como "partes vinculadas" al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, aquellas sobre las que, individualmente o formando parte de un grupo que actúa en concierto, el Grupo ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directamente o indirectamente, o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas, el control sobre ella o una influencia significativa en la toma de sus decisiones financieras y operativas. También se han considerado partes vinculadas aquellas entidades o partes que ejercen o tienen la posibilidad de ejercer dicho control o influencia significativa sobre el Grupo.

Se han incorporado también como partes vinculadas los miembros de la Administración de la Caja y los de su equipo directivo.

De manera adicional a la información sobre retribuciones a los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Caja y a la Alta Dirección que se presenta en la Nota 4 anterior, a continuación se presenta el detalle de las transacciones realizadas por el Grupo con partes vinculadas a éste durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2009 y 2008, agrupadas tipo de transacción y por tipo de parte vinculada requerido por la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre:

Gastos e ingresos	Miles de euros				
	Primer semestre 2009				
	Accionistas significativos (1)	Administra- dores y directivos	Personas, sociedades o entidades del Grupo (2)	Otras partes vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	-	136	24	-	160
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Recepción de servicios	-	-	-	-	-
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	-	-
	-	136	24	-	160
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	228	5.554	-	5.782
Contratos de gestión o colaboración	-	-	93	-	93
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Prestación de servicios	-	-	-	-	-
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	-	-	-	-	-
	-	228	5.647	-	5.875

(1) Se presenta a efectos de adecuar el desglose mostrado en el cuadro anterior a efectos de lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, si bien dada la naturaleza de la Caja y de su Grupo, este punto no es aplicable.

(2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y forman parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.



Otras transacciones	Miles de euros				
	Primer semestre 2009				
	Accionistas significativos (1)	Administra- dores y directivos	Personas, sociedades o entidades del Grupo (2)	Otras partes vinculadas	Total
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	9.144	225.569	-	234.713
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	-	11.517	24.412	-	35.929
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	53	12.875	-	12.928
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-

(1) Se presenta a efectos de adecuar el desglose mostrado en el cuadro anterior a efectos de lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, si bien dada la naturaleza de la Caja y de su Grupo, este punto no es aplicable.

(2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y forman parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

Gastos e ingresos	Miles de euros				
	Primer semestre 2008				
	Accionistas significativos (1)	Administra- dores y directivos	Personas, sociedades o entidades del Grupo (2)	Otras partes vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	-	31	120	-	151
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Recepción de servicios	-	-	-	-	-
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	-	-
	-	31	120	-	151
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	129	5.319	-	5.448
Contratos de gestión o colaboración	-	-	53	-	53
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Prestación de servicios	-	-	-	-	-
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	-	32	4	-	36
	-	161	5.376	-	5.537

(1) Se presenta a efectos de adecuar el desglose mostrado en el cuadro anterior a efectos de lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, si bien dada la naturaleza de la Caja y de su Grupo, este punto no es aplicable.

(2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y forman parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

Otras transacciones	Miles de euros				
	Primer semestre 2008				
	Accionistas significativos (1)	Administra- dores y directivos	Personas, sociedades o entidades del Grupo (2)	Otras partes vinculadas	Total
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	5.249	208.036	-	213.285
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	-	1.799	6.480	-	8.279
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	-	-	10.659	-	10.659
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	-	-	-	-

(1) Se presenta a efectos de adecuar el desglose mostrado en el cuadro anterior a efectos de lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, si bien dada la naturaleza de la Caja y de su Grupo, este punto no es aplicable.

(2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y forman parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

A efectos de la información presentada en los cuadros anteriores, se han incluido todas aquellas operaciones que suponen una transferencia de recursos, servicios u obligaciones entre partes vinculadas con independencia de que exista o no contraprestación.

Las operaciones que se han detallado en los cuadros anteriores realizadas entre partes vinculadas se han realizado a precios y en condiciones de mercado, a excepción de aquellas operaciones a miembros del Consejo de Administración que a su vez son empleados, que se rigen por los acuerdo de convenios colectivos.

### **13. Plantilla media del Grupo**

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media de la Caja y del Grupo correspondiente a los semestres finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008, desglosada por sexos:

Plantilla media	Caja		Grupo	
	Primer semestre 2009	Primer semestre 2008	Primer semestre 2009	Primer semestre 2008
Hombres	493	494	504	508
Mujeres	341	326	349	334

En la determinación de la plantilla media se consideran aquellas personas que tienen o hayan tenido alguna relación laboral con la Caja y con las entidades de su Grupo, promediadas durante el tiempo el cual hayan prestado sus servicios.

### **14. Cambios habidos en los activos y pasivos contingentes del Grupo**

#### ***14.1 Activos contingentes***

Durante el primer semestre del ejercicio 2009 no se ha producido ninguna variación significativa en los activos contingentes del Grupo con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2008.

#### ***14.2 Pasivos contingentes***

Al tiempo de formular las cuentas consolidadas, los Administradores del Grupo diferencian entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para el Grupo, que se consideran probables en cuanto a su ocurrencia; concretos en cuanto a su naturaleza pero indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación.
- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurran, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de las entidades consolidadas.

Las cuentas semestrales resumidas consolidadas del Grupo recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas consolidadas, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la NIC 37.

Las provisiones - que se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa y son re-estimadas con ocasión de cada cierre contable - se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas; procediéndose a su reversión, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

A continuación se presenta un detalle de las principales variaciones habidas en los pasivos contingentes del Grupo al 30 de junio de 2009, con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2008, mostrándose para ello un detalle de dichos pasivos contingentes a dichas fechas, no habiéndose producido ninguna variación adicional de carácter significativo en los pasivos de carácter contingente del Grupo, con respecto a la situación y a la información incluida en las cuentas anuales del Grupo al 31 de diciembre de 2008:

	Miles de euros	
	30.06.09	31.12.08
<b>Riesgos contingentes</b>		
Garantías financieras-		
Avales financieros	121.170	130.488
Riesgos por derivados contratados por cuenta de terceros	1.202	8.640
Activos afectos a obligaciones de terceros	3.060	3.060
Créditos documentarios emitidos irrevocables	1.158	1.478
Otros avales y cauciones	474.224	310.318
	<b>600.814</b>	<b>453.984</b>

#### **15. Resultados extraordinarios registrados en el semestre**

A continuación se presenta el detalle de los resultados registrados en los semestres finalizados al 30 de junio de 2009 y 2008 y que, por su naturaleza, deben considerarse como "extraordinarias":

	Miles de euros			
	Primer semestre 2009		Primer semestre 2008	
	Ganancia	Pérdida	Ganancia	Pérdida
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	-	(999)	-	-
Ganancias / (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	-	-	-	-
Diferencia negativa de consolidación	-	-	-	-
Ganancias / (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	-	-	-	(37)
	-	<b>(999)</b>	-	<b>(37)</b>

#### **16. Hechos posteriores**

A partir del 30 de junio de 2009 hasta la fecha de formulación de estas cuentas semestrales resumidas consolidadas no se ha producido ningún hecho relevante que las afecte significativamente.